

Ministério  
da Fazenda

Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO**Semestres findos em 30 de junho de  
2009 e 2008  
(Em milhares de Reais)

	30.06.2009	30.06.2008
<b>Receitas da Intermediação Financeira</b>	<b>363.953</b>	<b>334.552</b>
Operações de Crédito	149.385	103.547
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	214.568	224.451
Resultado de Operações de Câmbio	-	6.639
Resultado das Aplicações Compulsórias	-	(85)
<b>Despesas da Intermediação Financeira</b>	<b>(291.137)</b>	<b>(174.785)</b>
Operações de Captação no Mercado	(85.994)	(58.288)
Operações de Empréstimos e Repasses	(88.076)	(83.482)
Resultado de Operações de Câmbio	(4.879)	-
Provisão para Operações de Crédito e Outros Créditos	(112.188)	(33.015)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>72.816</b>	<b>159.767</b>
<b>Outras Receitas / Despesas Operacionais</b>	<b>(17.211)</b>	<b>(65.763)</b>
Receitas de Prestação de Serviços	151.266	158.259
Rendas de Tarifas Bancárias	29.508	11.223
Despesas de Pessoal	(127.759)	(126.108)
Outras Despesas Administrativas	(78.366)	(82.338)
Despesas Tributárias	(25.575)	(23.532)
Outras Receitas Operacionais	160.982	99.645
Outras Despesas Operacionais	(127.267)	(102.912)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>55.605</b>	<b>94.004</b>
<b>Resultado Não Operacional</b>	<b>1.132</b>	<b>430</b>
<b>Resultado Antes da Tributação sobre o Lucro e Participações</b>	<b>56.737</b>	<b>94.434</b>
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>(12.796)</b>	<b>(56.683)</b>
Provisão para Imposto de Renda	(51.440)	(48.911)
Provisão para Contribuição Social	(31.096)	(21.980)
Ativo Fiscal Diferido	69.740	14.208
<b>Lucro Líquido</b>	<b>43.941</b>	<b>37.751</b>
<b>Lucro por Ação - Em Reais</b>	<b>0,01482</b>	<b>0,01273</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**Semestres findos em 30 de junho de  
2009 e 2008  
(Em milhares de Reais)

	30.06.2009	30.06.2008
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>		
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>43.941</b>	<b>37.751</b>
Depreciações e amortizações	10.301	17.351
Provisão para operações de crédito e outros créditos	112.188	33.015
(Ganhos) / perdas de capital	(417)	72
Despesas de provisões para passivos contingentes	52.768	37.947
Despesas de provisões para riscos do FNO	45.527	50.732
Reversão de Outras Provisões Operacionais	(1.131)	-
<b>Lucro líquido ajustado</b>	<b>263.177</b>	<b>176.868</b>
Redução em títulos e valores mobiliários	9.266	207.973
Redução / (aumento) em outros valores e bens	413	(33)
(Aumento) em aplicações interfinanceiras de liquidez	(106.686)	(34.893)
Redução / (aumento) em relações interfinanceiras e Interdependências	9.411	(31.188)
(Aumento) em operações de crédito	(67.247)	(272.881)
(Aumento) em outros créditos	(69.599)	(22.174)
Reserva de reavaliação	-	9
<b>Caixa líquido proveniente (utilizado) das atividades operacionais</b>	<b>(224.442)</b>	<b>(153.187)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>		
(Aumento) em títulos disponíveis para venda	(222.781)	(332.588)
Inversões em imobilizados de uso	(448)	(4.121)
Baixas do diferido	-	597
Alienação do imobilizado de uso	3.177	837
Aplicação do diferido	(21)	(182)
Aplicação do intangível	(173)	(781)
<b>Caixa líquido proveniente (utilizado) das atividades de investimento</b>	<b>(220.246)</b>	<b>(336.238)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>		
Aumento em depósitos	110.273	392.970
(Redução) / aumento em obrigações por empréstimos e repasses	(13.855)	11.366
(Redução) / aumento em captações no mercado aberto	(73.033)	41.682
Aumento em outras obrigações	145.279	68.307
Dividendos/Juros sobre capital próprio propostos	(10.967)	(9.202)
Dividendos do exercício anterior	-	(19.221)
<b>Caixa líquido proveniente (utilizado) das atividades de financiamento</b>	<b>157.697</b>	<b>485.902</b>
<b>Aumento de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(23.814)</b>	<b>173.345</b>
<b>Demonstração da variação do caixa e equivalentes de caixa</b>		
No início do período	599.564	545.955
No fim do período	575.750	719.300
<b>Aumento de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(23.814)</b>	<b>173.345</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO**Semestres findos em 30 de junho de  
2009 e 2008  
(Em milhares de Reais)

	30.06.2009	30.06.2008
<b>1. RECEITAS</b>	<b>594.653</b>	<b>571.094</b>
1.1. Intermediação financeira	363.953	334.552
1.2. Prestações de serviços	180.774	169.482
1.3. Provisão para devedores duvidosos	(112.188)	(33.015)
1.4. Outras	162.114	100.075
<b>2. DESPESAS DE INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>178.948</b>	<b>141.770</b>
<b>3. INSUMOS ADQUIRIDO DE TERCEIROS</b>	<b>192.608</b>	<b>165.379</b>
3.1. Materiais, energia e outros	12.315	12.879
3.2. Serviços de terceiros	53.026	49.586
3.3. Outras	127.267	102.914
<b>4. VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2-3)</b>	<b>223.097</b>	<b>263.945</b>
<b>5. Depreciação, amortização e exaustão</b>	<b>10.301</b>	<b>17.351</b>
<b>6. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO P/ENTIDADE (4-5)</b>	<b>212.796</b>	<b>246.594</b>
<b>7. VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR</b>	<b>212.796</b>	<b>246.594</b>
<b>8. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO</b>	<b>212.796</b>	<b>246.594</b>
<b>8.1 Pessoal</b>	<b>104.945</b>	<b>104.536</b>
8.1.1 Remuneração direta	76.875	75.369
8.1.2 Benefícios	21.881	21.644
8.1.3 FGTS	6.189	7.523
<b>8.2 Impostos, taxas e contribuições</b>	<b>61.186</b>	<b>101.786</b>
8.2.1 Federais	58.535	99.596
8.2.2 Estaduais	7	12
8.2.3 Municipais	2.644	2.178
<b>8.3 Remuneração de capitais de terceiros</b>	<b>2.724</b>	<b>2.521</b>
8.3.1 Aluguéis	2.724	2.521
<b>8.4 Remuneração de capitais próprios</b>	<b>43.941</b>	<b>37.751</b>
8.4.2 Lucros retidos do semestre	43.941	37.751

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras